

Consultas Realizadas

Licitación 445054 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE OSTEOSINTESIS Y DE MEDICINA DEPORTIVA

Consulta 1 - LOTE1:ITEM 6

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>LOTE 1:ITEM 6, Se pide Aguja para Sutura todo adentro para fijación en la zona periférica del menisco de 7 puntos. Solicitamos a la convocante, aceptar la oferta de sutura con la misma técnica quirúrgica pero 7 puntos independientes, 1 punto por cada dispositivo, para que la competencia no sea dirigida a una marca específica como esta en las especificaciones técnicas actuales y se habrán a mas posibilidades u oferentes y por ende mas ventajas para la convocante, pues en la mayoría de los casos solo se utiliza 2 a 3 puntos por cirugía en el caso que se adquiriera 7 disparos en un mismo dispositivo se debe desechar los puntos restantes, y eso constituye una gran perdida para la convocante y/o sus asegurados.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
<p>Se solicita adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que los bienes han sido solicitados por el Servicio de Traumatología del HCPRC, conforme a las necesidades actuales del Hospital de Policía.</p>		

Consulta 2 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>ENTRE LOS REQUISITOS SE SOLICITA, CERTIFICADOS CE Y O FDA; SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACEPTAR TAMBIEN ANVISA, ISO 13487 Y O ANMAT, PUES LAS CERTIFICACIONES MENCIONADAS SE CIERRAN Y DIRECCIONAN SOLO A MARCAS AMERICANAS(FDA) Y EUROPEAS(CE) DEJANDO FUERA A LAS DEMAS NO PERTENECIENTES A ESAS REGIONES Y PERJUDICANDO A LA POSIBLE VENTAJA EN PRECIOS PARA LA CONVOCANTE, ASI LA COMPETENCIA SERIA MAS JUSTA Y NO ESTARIA DIRECCIONADA.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
<p>Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 2 Sistema de fijacion para ligamento con tornillo, donde dice con placa en titanio de 15mm, solicitamos habiliten un rango de +- 3mm para dar oportunidad a otros oferentes, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.</p>		

Consulta 4 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
-----------------	--------------------------	------------

Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 2 Sistema de fijacion para ligamento con tornillo, donde dice con ojal de 7,5mm a 60mm, solicitamos habiliten un rango de +- 3mm para dar oportunidad a otros oferentes, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al Potencial Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Versión 2.

Consulta 5 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
-----------------	--------------------------	------------

Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 2 Sistema de fijacion para ligamento con tornillo, donde dice con tramado de sutura de 42cm +- 5cm, solicitamos que sea aceptado con sutura de 42cm. como minimo, ya que la longitud de la misma no afecta la calidad del implante ni la funcionalidad, ademas es mas conveniente tener un mayor margen de dicha sutura, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el PBC, teniendo en cuenta que la medida DE 42 CM (\pm 5cm) DE LARGO se encuentra en el rango requerido y da oportunidad a mas potenciales oferentes.

Consulta 6 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
-----------------	--------------------------	------------

Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 3 Sistema de anclaje roscado en titanio de 5.0mm, se solicita con longitud de las suturas de 42cm. +-5cm. solicitamos que sea aceptado con sutura de 42cm. como minimo, ya que la longitud de la misma no afecta la calidad del implante ni la funcionalidad, ademas de ser mas conveniente y tener un mayor margen de dicha sutura, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el PBC, teniendo en cuenta que la medida DE 42 CM (\pm 5cm) DE LARGO se encuentra en el rango requerido y da oportunidad a mas potenciales oferentes.

Consulta 7 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
-----------------	--------------------------	------------

Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 4 Sistema de anclaje roscado en titanio de 3.5mm, se solicita con longitud de las suturas de 42cm. +-5cm. solicitamos que sea aceptado con sutura de 42cm. como minimo, ya que la longitud de la misma no afecta la calidad del implante ni la funcionalidad, ademas de ser mas conveniente y tener un mayor margen de dicha sutura, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el PBC, teniendo en cuenta que la medida DE 42 CM (\pm 5cm) DE LARGO se encuentra en el rango requerido y da oportunidad a mas potenciales oferentes.

Consulta 8 - Especificaciones tecnicas Lote 1 Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
Especificaciones tecnicas solicitadas, lote 1 item 5 Sistema de anclaje roscado en titanio de 2.0mm, se solicita con longitud de las suturas de 42cm. +-5cm. solicitamos que sea aceptado con sutura de 42cm. como minimo, ya que la longitud de la misma no afecta la calidad del implante ni la funcionalidad, ademas de ser mas conveniente y tener un mayor margen de dicha sutura, ya que los requerimientos actuales corresponden a una marca en particular.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el PBC, teniendo en cuenta que la medida DE 42 CM (± 5cm) DE LARGO se encuentra en el rango requerido y da oportunidad a mas potenciales oferentes.		

Consulta 9 - Sistema de Adjudicacion por Lote

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
Sistema de adjudicacion por lote, solicitamos que el lote 1 sea adjudicado por item o en todo caso que el Item 6 Aguja para sutura sea habilitado como otro lote, debido a que las especificaciones tecnicas actuales corresponden a una marca y modelo en particular, por lo que dicho lote en estas condiciones esta dirigido claramente a un oferente. La especificacion de 7 puntos solo es cumplida en nuestro mercado por una sola marca (Conmed)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
Separar el Ítem de N° 06 Aguja para Sutura implicaría mayor costo para las empresas competidoras puesto que deberían tener acomodato una serie de instrumentales y equipos para la implementación del mismo por lo que manteniendo dicho ítem en el lote, en el caso de una lesión asociada ligamentaria y meniscal sería un solo costo para el proveedor y de mayor practicidad para el hospital, además los bienes objeto de esta licitación han sido solicitados por el Servicio de Traumatología del HCPRC quienes son los idóneos del área. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - Registro Sanitario accesorios

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
Solicitamos sea requerido los registros sanitarios correspondientes a las hojas de shaver y a las puntas de radiofrecuencia solicitadas en el Lote 1 como parte de los implantes requeridos. Son dispositivos medicos que deben estar igualmente registrados asi como el implante (del cual ya solicitan)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-05-2024
Se solicita al oferente ajustarse a lo solicitado en el PBC, las documentaciones requeridas en el pliego son las que se necesita para la evaluacion de las ofertas en el presente proceso licitatorio.		

Consulta 11 - Sistema de Adjudicacion Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2024
<p>Sistema de adjudicación por lote, solicitamos que el lote 1 sea adjudicado por ítem o en todo caso que el ítem 6 Aguja para sutura sea habilitado como otro lote, debido a que las especificaciones técnicas actuales claramente corresponden a una marca y modelo en particular, por lo que dicho lote en estas condiciones está dirigido a un oferente. La especificación técnica solicitada solo es cumplida en nuestro mercado por un solo oferente. Este error ya lo han cometido en la licitación anterior y nuevamente lo estarían haciendo involuntariamente o adrede (como parece)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
<p>Separar el ítem de N° 06 Aguja para Sutura implicaría mayor costo para las empresas competidoras puesto que deberían tener a comodato una serie de instrumentales y equipos para la implementación del mismo por lo que manteniendo dicho ítem en el lote, en el caso de una lesión asociada ligamentaria y meniscal sería un solo costo para el proveedor y de mayor practicidad para el hospital (menos personal circulando dentro del quirófano- Instrumentadores externos, evitando contaminaciones en la sala), además los bienes objeto de esta licitación han sido solicitados por el Servicio de Traumatología del HCPRC quienes son los idóneos del área. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones. RESPECTO AL DIRECCIONAMIENTO HACIA UNA EMPRESA EN PARTICULAR, CABE ACLARAR QUE SE CUENTA CON LA COTIZACION DE AL MENOS DOS EMPRESAS PARA LA REALIZACION DE ESTE PEDIDO (M&A y C-BRAY). DE MANERA A PODER DAR COMPETENCIA EN EL LOTE.</p>		